
HOMOLOGAÇÃO

D.0.ÍJ,_£._. \..è.-. /...M-Seção
ATO; Èi)-
D-O.U-....g.-/.."f...j"..^Z-Ssção 2ã?_Zi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO: Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa - IPEP UF; SP

ASSUNTO: Reconhecimento do curso de Administração, com a habilitação Administração
Hospitalar, ministrado pelas Faculdades Integradas do Instituto Paulista de Ensino e-Pesquisa,
com sede na cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo.
RELATOR(a) CONSELHEIRO (a): José Carlos Almeida da Silva

PROCESSO N^: 23000.010927/2000-61

PARCERN®:

CNE/CES 1010/2001

COLEGIADO: APROVADO EM:

4/7/2001

I-RELATÓRIO

O Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa - IPEP, entidade mantenedora das
Faculdades Integradas do Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa, com sede na cidade de São
Paulo, no Estado de São Paulo, solicitou o reconhecimento do curso de Administração, com a
habilitação Administração Hospitalar, bacharelado, ministrado pelas referidas Faculdades,
com 100 vagas totais anuais.

A SESu/MEC, mediante Portaria 3.369, de 16/11/2000, designou a Comissão de
Avaliação para verificar in loco as condições de funcionamento da Instituição do referido
curso com a habilitação oferecida, tendo apresentado relatório favorável ao pleito, pelo
período de 2 anos, em face do conceito global "C" atribuído às suas condições de oferta,
fazendo diversas recomendações relacionadas com os aspectos da garantia do padrão de
qualidade.

A Comissão de Especialistas de Ensino de Administração, através do Parecer Técnico
193/2001, de 20/2/2001, ratificou o relatório da referida Comissão, alterando, porém, o
conceito atribuído ao corpo docente e o conceito global "C para CR , e manifestando-se
favorável ao reconhecimento do curso, com o currículo autorizado em 1997, apenas para a
turma de formandos até 2001, face à implantação, a partir deste ano, dá nova grade curricular,
com 3.180 horas/aula, sendo o Parecer da Comissão de Especialistas acompanhado pela
SESu/COSUP mediante o Relatório 750/2001.

II - VOTO DO(A) RELATOR(A)

Voto favoravelmente ao reconhecimento do curso de Administração, com a habilitação
em Administração Hospitalar, bacharelado, unicamente para efeito de registro de diplomas
dos alunos que concluírem até o final do ano de 2001, quando foi implantado o novo currículo
sob regime anual, com 3060 horas/aula, já incluídas as destinadas a estagio supervisionado,
ministrado pelas Faculdades Integradas do Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa, mytidas

José Carlos Almeida da Silva 0927 SDS



23000.010927/2000-61

sob regime anual, com 3060 horas/aula, já incluídas as destinadas a estágio supervisionado,
ministrado pelas Faculdades Integradas do Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa, mantidas
pelo Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa - IPEP, com sede na cidade de São Paulo, no
Estado de São Paulo, acolhendo o Relatório SESu/COSUP 750/2001, que passa a fazer parte
integrante deste voto, devendo a Instituição observar as recomendações constantes do referido
Relatório.

Brasília-DF, 4 de julho de 2001.

Conselheiro José Carlos Almeida da Silva — Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha por unanimidade o voto do Relator.

Sala das Sessões, em 4 de julho de 2001.

f  ■ (^. .
Conselheiro Arthur Roquete de Macedo - Pr^idente

Conselheiro José Carlos Almeida da Silva — Vice-Presidente

José Carlos Almeida da Silva 0927 SDS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GER.AL DE SUPERVISÃO DO ENSINO SUPERIOR

RELATÓRIO SESu/COSUP N" 750 /2001

b

/j' \3

n

fíca

Processo n°

Interessado

C.N.P.J. n°

Assunto

23000.010927/2000-61

instituto paulista de ensino E pesquisa - IPEP
67.996.488/0001-20

Reconliecimento do curso de Administração, com a
habilitação Administração Hospitalar, bacharelado,
ministrado pelas Faculdades Integradas do Instituto Paulista
de Ensino e Pesquisa, com sede na cidade de São Paulo, no
Estado de São Paulo.

I - HISTÓRICO

O Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa - IPEP - solicitou
a este Ministério o reconhecimento do curso de Administração Hospitalar,
ministrado pelas Faculdades Integradas do Instituto Paulista de Ensino e
Pesquisa, na cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo.

O curso de Administração, com a habilitação Administração
Hospitalar, foi autorizado mediante Portaria Ministerial n° 2.144, de 20 de
novembro de 1997, com base no Parecer CES/CNE n° 621, de 5 de novembro
julho de 1997, com 100 vagas totais anuais, no turno noturno.

Mediante a Portaria Ministerial n° 1.583, de 28/10/99, as
Faculdades Integradas do Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa foram
credenciadas, por transfonnação da Faculdade Tecnologia Dimensional, da
Faculdade de Ciências Empresariais de São Paulo, da Faculdade de Ciências
da Informática e da Faculdade de Ciências Empresariais, aprovando, também,
neste ato, o seu Regimento Unificado.

Para avaliar as condições de oferta do curso, tendo em vista
o seu reconhecimento, a SESu/MEC, mediante a Portaria n° 3.369, de 16 de
novembro de 2000, designou Comissão de Avaliação, constituída pelos
professores Tânia Nobre Gonçalves Ferreira Amorim, da Universidade
Federal de Pernambuco, Luiz Tatto, da Universidade Estadual de Maringá, e
pela TAE Maria Lúcia Rehder de Andrade, da Representação do Ministério
da Educação no Estado de São Paulo.

Os trabalhos de avaliação foram realizados no período de 7
a 9 de fevereiro de 2001. A Comissão Avaliadora atribuiu às condições de
oferta do curso de Administração, com a habilitação Administração

\ ir* 1



Hospitalar, o conceito global "C", manifestando-se favorável ao
reconhecimento por dois anos, tendo em vista, as recomendações a seguir;

- re-análise de um novo projeto pedagógico, no tocante à grade
curricular, conteúdos e sua implementação;
- melhoria da dedicação e integração dos docente à lES e
implementação da política de capacitação/aperfeiçoamento;
- melhoria imediata das instalações físicas, reduzindo ruídos e criando
área de convivência;
- ampliação dos títulos e exemplares da bibliografia básica especifica e
complementar da habilitação;
- ampliação do acesso ás tecnologias de informação e multi-meios.

A Comissão de Especialistas de Ensino de Administração
homologou o relatório da Comissão de Avaliação, com alterações no que se
refere ao conceito atribuído ao corpo docente e conceito global,
manifestando-se favorável ao reconhecimento do curso de Administração,
com a habilitação Administração Hospitalar, apenas para a turma dè
formandos do ano de 2001, Parecer Técnico n° 193/2001, datado de 20 de
fevereiro de 2001. Recomendou que o Parecer seja encaminhado à Instituição
para adotar as providências recomendadas pela Comissão Avaliadora.

II - MÉRITO

A Comissão registrou em seu relatório que a Mantenedora
mantém alguns convênios com diversas organizações, na forma de parcerias,
mas não ha conventos específicos com a Faculdade. Recomendou que seiain
fixados convênios diretamente com a Faculdade e empresas da área,
destinados a oferecer suporte com o objetivo de proporcionar possibilidades
de prática profissional.

Ao analisar a nova grade curricular, os avaliadores
recomendaram que sejam considerados, inclusive para a turma que iniciou em
2001, os seguintes aspectos: revisão dos ementários das disciplinas que
sofreram alteração de carga horária, em especial as que tiveram sua carga
horária reduzida; a carga horária da disciplina Teoria da Administração deve
ser subdividida para os dois primeiros anos; as bibliografias precisam ser
atualizadas e revistas, pois há problemas de inadequações em relação ao
conteúdo da disciplina, em especial na bibliografia complementar, bem como,
alguns títulos mais atuais precisam ser inseridos; as disciplinas de Filosofia e
Ética podem ser unificadas, em uma única disciplina com 801i/a; a disciplina
de Psicologia Aplicada à Administração deverá ser ministrada antes da
disciplina Administração de Recursos Humanos; há necessidade de que seja
incluída uma disciplina de Metodologia Científica para instrumentalizar os
alunos na elaboração de seus trabalhos teóricos e práticos, bem como

\ 1T7 1 /\ÍS'^n



trabalho de Estágio; a disciplina de Estágio deverá ser subdividida em duas,
sendo oferecida nos dois últimos anos do curso. É necessário que seja alocada
carga horária para '^orientação" na grade curricular e definida hora/aula para
os docentes orientadores; a disciplina de Seminários de Atualização pode ser
oferecida apenas no 4° ano do curso, com o objetivo de dar flexibilidade à
grade e, ainda, atualização curricular e a disciplina de O&M deve ter sua
carga horária reduzida à metade, sendo incluida na carga horária restante,
uma disciplina de Análise Organizacional, fundamental à formação do
Administrador.

A grade curricular implantada em 1997 foi alterada,
passando sua carga horária total de 3.060 li/a para 3.180 li/a.

Quanto ao corpo decente a Comissão verificou o não
envolvimento dos professores com o projeto pedagógico do curso e, também,
a falta de entrosamento entre eles e com a própria lES, que não costuma fazer
reuniões periódicas, apenas uma por semestre envolvendo todos os docentes
para informes gerais. Foi atribuído ao item Regime de Trabalho, o conceito
"E", tendo em vista que há somente um professor em tempo integral e 22
horistas, num total de 2o professores. A Comissão recomendou a contratação
de professores em regime de trabalho parcial/integral. Não foi constatado
nenhum apoio da Instituição quanto à concessão de qualquer espécie de
benefícios e apoio para a participação de docentes em cursos, seminários e
congressos. A maioria dos docentes possui vasta experiência profissional, mas
também estão vinculados a pelo menos duas instituições concomitantemente.

No que se refere à infra-estrutura tecnológica, o laboratório
restringe-se às aulas de informática, não existe uma política de acesso e
exclusividade de uso dos microcomputadores fora dos horários de aula e,
apesar do grande número de equipamentos existentes na lES, os alunos só
podem utilizar dois terminais localizados na Biblioteca com acesso á Internet.

A Biblioteca atende minimamente, sendo necessária a
constante ampliação do acervo com o aumento do número de alunos, bem
como o número de exemplares da bibliografia básica. A área física destinada
aos estudos em grupo fica anexa à biblioteca. O acervo encontra-se
distribuído em um espaço bastante exíguo, sem condições de expansão. Não
há local destinado a estudos individuais.

A Comissão atribuiu ao item Infra-estrutura física e de
recursos materiais o conceito "D" justificando que a Faculdade funciona em
um prédio alugado de 11 andares e suas instalações físicas deixam muito a
desejar. Embora as salas de aula sejam adequadas quanto à luminosidade e
mobiliário, com carteiras acolchoadas e bem distribuídas, há um enorme
problema quanto à acústica, devido á localização da lES em uma área central
de excessivo movimento e ruídos, resultantes do tráfego constante. A
ventilação é razoável, havendo ar condicionado em algumas salas de aula que
comportam o número de 50 alunos previstos por turma. Não há área de lazer



fato que desagrada os alunos que não possuem espaço de convivência, ficando
confinados exclusivamente às salas de aula. Além do mais, não há auditório,
sala de multimeios e sala adequada para os docentes. As instalações sanitárias
não atendem á Portaria que dispõe sobre a acessibilidade dos portadores de
necessidades especiais.

Conceitos atribuídos pela Comissão de Avaliação.

Categorias Avaliadas Conceitos
Plano Pedagógico

Sr- «»• C
Corpo Docente c
Qualificação do Coordenador do Curso A

Infra-estrutura Física e de Recursos de Materiais D

Infra-estrutura Tecnológica C
Biblioteca C
Conceito global

V- . C

Conceitos atribuídos pela Comissão de Especialistas de
Ensino de Administração.

Categorias Avaliadas Conceitos
Plano Pedagógico C
Corpo Docente D

Qualificação do Coordenador do Curso A

Infra-estrutura Física e de Recursos de Materiais D

Infra-estrutura Tecnológica C
Biblioteca C
Conceito global D

A Mantenedora comprovou a sua regularidade fiscal e
parafiscal, em atendimento á legislação vigente.

Acompanham este relatório os anexos:
A - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Avaliadora;
B - Corpo docente;
C - Currículo pleno do curso.

III - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo á Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, acompanliado do relatório da
Comissão Avaliadora e do Parecer Técnico da Comissão de Especialistas de

\ /TM nn*>*7



FROM . CONSELHO NflCIONPL DE EDUCPCflO PHONE NO. : 61 2448374 Jun. 22 2001 02:40PM PI

■ ■

1 í'-

biiMiio de Administração, com indicação favorável ao reconhecimento do
ctu-so de Admtmstraçâo, com a habilitação Administração ,™áp talÍ
bacharelado, unicamente para efeito e registro de diplomas dos a m o

o final do ano deatribuído as cSíidí^ôis de sua ~5?ertir^Í^do pelas Faculdartl
Intendas do Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa, mantidas peL i*
Pau ista de Ensino e Pesquisa - IPEP -. ambos com sede na crdal dt ç"
Paulo, no Estado de Sâo Paulo no turno noturno e. ! ®
ao Conselho Nacional de Educ;çâo determinar à InstituiçãrquTdiXue"^"
Edital de abertura do processo seletivo, o conceito resultante da avaliacTó do
curso, conforme o previsto no Aif. 4° da Portaria SESu/MEC n» 1 647 de 7»de junho de 2000, que dispõe sobre procedimentos de avaliação é v^ificLao
de cursos supenores e inclua o referido conceito no oaSotrortir'
Portaria MEC n» 971/97, de 22 de agosto de 1997. Recomenda aTnda one
seja determinada a Instituição a adoção de todas as providências necessárias
AvaS~ r-0'nendaçaes constantes do relatório da ComiSrS

Á consideração superior.
Brasília, 28 de ruaio de 2001.

SUSANA REGINA SAUJMJ^JÍÍg^^
Coordenadora Geral de Supervisão do Ensino Superior

DEjíp^SESu

LUIZ ROBm^J^IZA CURI
Diretor do Departamento de Pòlítica do Ensino Superior

DEPES/SESu



o

ANEXO A

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO AVALIADORA

A.I - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N.° do Processo: 23000.010927/2000-61

Instituição: Faculdades Integradas do Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa
Endereço: Rua Maria Paula, n° 35, Bela Vista - São Paulo/SP

Curso Mantenedora Total

de

vagas

anuais

Turno(s) de
funcionamento

Regime
de

matricula

Carga horária
total

T empo

mínimo

de IC*

Tempo
máximo

de IC*

Administração, com
habilitação Administração

Hospitalar

Instituto Paulista de

Ensino e Pesquisa -
IPEP

100 Noturno Anual 3.060 h/a

(r grade/1997)
3.180 li/a

(2° grade/2001)

04 anos 07 anos

Integralização curricular

A.2 - CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Titulação Area do conhecimento Totais

Doutores Administração, Matemática, Engenharia, Arquitetura 04

Mestres Sociologia, Lógica e Filosofia, Economia, Administração (5), Ciências Contábeis, Psicologia Geral, Física,
Controladoria, Saúde Pública, Engenharia da Produção, Administração de Empresas

15

Especialistas Psicologia, Administração (2) 03

Graduados Direito 01

TOTAL 23

Regime de Trabalho: TI = 1 professores Horistas = 22 professores
Observou-se compatibilidade entre a formação docente e as disciplinas ministradas. ^\)

Mi;iüy27



w

fr,e.
Processo : 23000.010927/2000-61 ANEXO "B"

6.6 QUADRO RESUMO DAS DISCIPLINAS POR ANO, POR PROFESSOR, TITULAÇÃO E EXPERlÉutíp
ACADÊMICA E NÃO ACADÊMICA . '

Disciplina Professor Titulação Experiência
Acadêmica

Experiência
Não

Acadêmica

PRIMEIRO

ANO

Teoria da

Administração
Vera Lúcia

Saikovitcti

Administradora

Doutora em

Administração

Fac.Anhembi-

Morumbi - 88/91

Fac.Cásper Libero

Consultoria -

S2J96

Ger.Exportação
82/91 - Novex

Sociologia
Aplicada

Antonio Sérgio
Spagnol

Sociólogo
Mestre em

Sociologia

Facem -97/atual Docência ensino

médio

Filosofia José Fernando

da Silva

Filósofo

Mestre em Lógica e
Filosofia

Facs. Santa Rita de

Cássia e Tamoios -

atual

UNISA-95/98

Conferencista e

escritor

Introdução á
Economia

Emerson

Fernandes

Marçal

Economista

Mestre em

Economia

Fac. Oswaido Cruz

-1999

PUC Campinas - 97
Unicamp -96/97

Consultoria em

finanças públicas
e balança
comercial

Introdução à
Informática

Pio Armando

Benini Filho

Administrador

Mestrando em

Administração -
UNIP

"créditos concluídos

CEAP-1986/98

IPEP-1986/atual
Ger.lnformática-

Disnacom -99/

atual

Ger.Suporte Técn-
Cincon 89/93

Introdução ao
Direito

Martin de

Almeida

Samoaio

Bacharel em Direito IPEP-1997/

atual

Sócio de Sampaio
Advogados,
escritor

Matemática Saddo Ag
Almouloud

Matemático

Doutor em

Matemática

PUC-1994/ atual

Mali e Franca -

75/93.

Orientador de pós
graduçâo,
pesquisador e
escritor

SEGUNDO

ANO

Introdução ã
Probabilidade

e Estatística

Saddo Ag
Almouloud

Matemático

Doutor em

Matemática

PUC-1994/atual

Mali e França -
TSm

Orientador de pós
graduçâo.
pesquisador e
escritor

Contabilidade

Geral e

Introdutória

Roberto de

Oliveira Sant

'Anna

Contador

Mestre em Ciências

Contábeis e

Atuariais

Centro Unív. São

Camilo/IMES/Univ.

São Marcos (17
anos)

Controller - Atlas

Copco- 17 anos
Controle orçam. -
Comgás 3 anos

Psicologia
Geral Aplicada

Maria Cristina

Soares Esteves

Otávio Augusto
de Melo

Psicóloga
Especialista em
Psicologia
Pós-graduação Lato
Sensu em

Psicopedagogia,
Didática do Ensino

Superior e

Administração
Escolar

Psicólogo
Mestre em

Psicologia Geral

Univ. São Judas -

se/atual

Univ.Anhembi/Moru

mbi - atual

FAESP/IPCA- 2000

IPH-2000

Analista Treinam.

Planej. Assistente
Direção - 1985/96
- Itaú Seguros
AssisLCoord. -

Univ São Judas -

92/95

Psicólogo - Caixa
Advogados SP -
desde 1998

Pesquisador pós-
grad. PUC desde
1997]

Matemática

Financeira

Alex Alberto da

Silva Huerta

Nelson

Bertarello

Engenheiro
Doutor em

Engenharia

Fisico

Mestre em Física

PUC-Rio

PAE-Poli-USP

Faap-^/97
SENAI-99/atual

Engenharia
mecânica e

refrigeração

Professor de

ensino médio -

msa

nrnan«7ar.5n .lf\ãn RoQal Piihn PmnnmiQTs» Pacn - Q^aTiial .



Sistemas e

Métodos
Especialista em
Administração

1 Facesp - 94/98
FMU - 86/89

Memphis - 97/98 ̂
Diretor - matei
95/97

Ger. Geral - af/94f^
Programação
e Arquitetura
de Sstemas

Pio Armando

Benini Filho

Administrador

Mestrando em

Administração -
UNIP

CEAP - 198698

IPEP - 1986/atual
Ger. 1 nforrn^idfejpçH
Disnac(jiB==s9sf(^
atual

Ger.Suporte TécrSÂ
Cincon 89/33

■■

João Rosai Filho Economista

Especialista em
Administração

Fasp - 96/atual
Facesp - 94/98
FMU - 86/89

Ger. Geral -

Memphis - 97/98
Diretor - MateF-'
95/97

Ger. Geral - 89fe4 "'•41

Processo

Decisório

Maria Cnstina

Soares Esteves

Psicóloga
Especialista em
Psicologia
Pós-graduação Lato
Sensu em

Psicopedagogia,
Didática do Ensino

Superior e
Administração
Escolar

Univ. São Judas -

96/atual

Univ.Anhembi/Moru

mbi - atual

Analista TreinãW.TTT
Planej. Assistente""
Direção -1985/96 ■>
- Itaú Seguros
Assist.Coord. -
Univ São Judas -
9295

TERCEIRO
ANO
Aaministrsção
Mercadolóoica

Doroíny Roma
Heimbeche:

AoministradoraMest
re em Administração

Universidade Gama
Filho - 1986 a 1991

Consultorias

Administração
de Recursos
Humanos

Maria Cristina
Soares Esteves

Psicóloga
Especialista em
Psicologia
Pós-graduação Lato
Sensu em
Psicopedagogia,
Didática do Ensino
Superior e
Administração
Escolar

Univ. São Judas
Tadeu - 1996/atual

Analista de
Treinam. E
Planejamento/
Assistente Direção
- 1985/95 - Itaú
Seguros
Assist.Coord. -
Univ São Judas -
92/95

náiise e
Administração
de Projetos

Ricardo

Sussumo
Takatori

Economista e
contabilista
Mestrando em
Controladoria -
FECAP

lESA-93/9496
Faceac/MG - 95

Consultoria
financeira,
econômica e
contábil/ Secret.
Finanças - Embu
- 1997/99

Programação
e Avaliação de
Serviços de
Saúde

Gracienne
Lannes Leite

Enfermeira
Mestre em Saúde
Pública

Monitora na Univ.
Fed. de Mato
Grosso - 85

Enfermeira desde
1987
Auditora de
contas

hospitalares

Arquitetura
Hospitalar

Jenny Zoila 8.
Perez

Arquiteta
Doutoranda em
arquitetura -
FAU/USP

Monitora - FAU-
USP-2000

Brasil Arquitetura
-91/92
(arq.hospitalar)
Atelier Casa ID -
94/96

Gestão de
Serviços
Hospitalares 1

Gracienne
Lannes Leite

Enfermeira
Mestre em Saúde
Pública

Monitora na Univ.
Fed. de Mato
Grosso - 85

Enfermeira desde
1987
Auditora de
contas
hospitalares

Ética nas
Organizações
Hospitalares

José Fernando
da Silva

Filósofo
Mestre em Lógica e
Filosofia

Facs. Santa Rita de
Cássia e Tamoios -
atual
UNISA -96/98

Conferencista e
escritor

Matemática
Saddo Ag
Almouloud

Matemático
Doutor em
Matemática

PUC-1994/atual
Maii e Franca -
7593

Orientador de pós
gradução,
pesquisador e
escritor

Matemática
Financeira

Alex Alberto da
Silva Huerta

Nelson
Bertarello

Engenheiro
Doutor em
Engenharia

Físico
Mestre em Física

PUC-Rio
PAE-Poli-USP

Faap-95/97
SENAI-99/afual

Engenharia
mecânica e
refrigeração

Professor de
ensino médio -



Sistemas e

Métodos

Especialista em
Administração

Faces p - 94/98
FMU - 86/89

1 Memphis - 97/98
Diretor - matei /
95/97 /
Ger. Geral - es/94it^

!^rogramação
e Arquitetura
de Sstemas

Pio Armanoo

Benini Filho

Administrador

Mestrando em

Administração -

UNIP

CEAP-198a©B

IPEP - 1986/atual
Ger.lnforrnáti®;,^,-*' '
DisnacQijíàsgSirj^CTR -...
atual

Ger.Suporte Téc\(T-7 -..
Cincon 89/93

João Rosai Filho Economista

Especialista em
Administração

Fasp - 96/atual
Facesp - 94,98
FMU - 86/89

Ger. Geral -

Memphis - 97/98 •• '-v
Diretor - Matei--'
95/97 Cf
Ger. Gerai - 89/è4 " -=•-«-

Processo

Decisório

Maria Ci-istina

Soares Esteves

Psicóloga
Especialista em
Psicologia
Pós-graduação Lato
Sensu em

Psicopedagogia,
Didática do Ensino

Superior e

Administração
Escolar

Univ. São Judas -

96/atual

Un/v.Anhembi/Moru

mbi - atual

Analista Trelnãni''.'""."-;^^
Planej. Assifj-mte '
Direção - 1985/96
- Itaú Seguros ^ ü
Assist.Coord. -

Univ São Judas -

92/95

TERCEIRO

ANO

Administração
Mercadolóoica

Dorothy Roma
Heimbecher

AominisiradoraMest

re em Administração
Universidade Gania

Filho-1986 a 1991
Consulicrias

Administração
de Recursos

Humanos

Maria Cristina

Soares Esteves

Psicóloga
Especialista em
Psicologia
Pós-graduação Lato
Sensu em

Psicopedagogia,
Didática do Ensino

Superior e
Administração
Escolar

Univ. São Judas

Tadeu - 1996/atual
Analista de

Treinam. E

Planejamento/
Assistente Direção

-1985/95-lia ú

Seguros
Assist.Coord -

üniv São Judas -

92/95

nálise e

Administração
de Projetos

Ricardo

Sussumo

Takatori

Economista e

contabilista

Mestrando em

Controladoria -

FECAP

lESA - 93/94/96

Faceac/MG - 95
Consultoria

rinanceira.
econômica e

contábil/ Secret.

Finanças - Emcu
- 1997/oG

Programação
e Avaliação de
Serviços de
Saúde

Gracienne

Lannes Leite

Enfermeira

Mestre em Saúde

Pública

Monitora na Univ.

Fed. de Mato

Grosso - 85

Enfermeira desde

1987

Auditora de

contas

hospitalares

Arquitetura
Hospitalar

Jenny Zoila B.
Perez

Arquiteta
Doutoranda em

arquitetura -
FAU/USP

Monitora - FAU-

USP-20CI0
Brasil Arquitetura

-91/92

(arq.hospitalar)
Atelier Casa ID -

94/96

Gestão de

Serviços
Hospitalares 1

Gracienne

Lannes Leite

Enfermeira

Mestre em Saúde

Pública

Monitora na Univ.

Fed. de Mato

Grosso - 85

Enfermeira desde
1987

Auditora de

contas

hospitalares
Ética nas

Organizações
Hospitalares

José Fernando

da Silva

Filosofo

Mestre em Lógica e
Filosofia

Facs. Santa P,ita de

Cássia e Tamoios -

atual

UNISA-9698

Conferencista e

escritor

Matemática

Saddo Ag
Almouloud

Matemático

Doutor em

Matemática

PUC-1994/atual

Mali e França -.
75/93

Orientador de pós
gradução.
pesquisador e
escritor

Matemática

Financeira

Alex Alberto da

Silva Huerta

Nelson

Bettarello

Engenheiro
Doutor em

Engenharia

Físico

Mestre em Física

PUC-Rio

PAE-Poli-USP

Faap-95/97
SENAI-99/atual

E.ngenharia
mecânica e

refrigeração

Professor de

ensino médio -

7  o

..7

f.-

í/



86/89
Política e

Organização
dos Serviços
de Saúde

José Femando

da Silva

Filósofo

Mestre em Lógica e
Filosofia

Facs. Santa Rita de

Cássia e Tamoios -

atual

UNISA -9Si98

Conferencista e
escritor

Sistemas de

informação
gerencial

Nelson Testa

Filho

Engenheiro
Especialista em
Administração

iPEC -96/atual Assessor técn. - T
DeVilbiss- /õ } '
97/atual >

Ger.fábrica - ;
Borsacchi -

QUARTO

ANO

\-kt.

Administração
Financeira e

Orçamentária

Elza Stauber Mestre em

Administração
Especialista em
Metodogia e
Projetos
Doutoranda em

Administração-
Mackenzie

FISP -1999/2000

Univ. Braz Cubas -

1999/2000

Uniteo- 1997/1999

Univ. S.Marcos -

1997/98

Unibero -199S96

Docência em pós
grad. Lato e stricto
sensu.

VASP

contabilidade

Villares -auditoria

Administração
de Recursos

Materiais e

Patrimoniais

Carlos Alberto

Pellegrini
Mestre em

Administração -
Mackemie

Av. Andrade Neves,

445 - Santo André -

SP

Experiência em
Tecnologias de
Informação

Análise de

Custos

Roberto de

Oliveira

SanfAnna

Mestre em Ciências

Contábeis e

Atua na 13

Centro Univ. São

Camilo/ IMES/ Univ.

São Marcos (17
anos)

Controller - Atlas

Copco - 17 anos
Controle orçam. -
Comqás 3 anos

Planejamento
Estratégico

Denise Pereira

Curi

Aoministrac-oraUiest

re em Administração
IPEP -2000 Ger.

Planejamento
Estratégico/Ger
Produto/Ger.Com
ercial - Rhodia -

desde 1987

Gestão da

Produção e
Qualidade

Boubakar Sanfo Engenheiro
Mestre em

Engenhane da
Produção

Fac. Integradas
Senador Fiaquer -
1997/atual

Consultor interne

- Accor Brasil -

desde 1997

Membro odo

GETEMA - 93/96

Pesquisa na
UFRRJ - 92/93

Gestão de

Serviços
Hospitalares II

Maria Eugenia
Miranda

Gutierrez

Mestre em

Administração de
Empresas
Especialista em
A.dministCcção
Hospitalar

Uni Sant 'Anna -

19S5/atual
Gerente produto -
Cristalia Ltda.

Consultora -

Bireme

Ger. Enferm

Amico Hosp.
Santo André



Processo : 23000.010927/2000-61 ANEXO "C
' -o T

r5

6.4. A)Grade curricular do curso/habiiiíação por semestre/ano autorizada
paa o início do curso

15

PRIMEIRO ANO ■
—  —

DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS PRE-REQÜISrrO

Teoria da Administração 180

Sociolotiia Aplicada 60

Filosofia 60 -

Introdução à Economia 120

Introdução à Informática 60

Introdução ao Direito 60 •

Matemática 120

TOT.AL DA CARGA HORARIA 660

SEGUNDO.ANO .v

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-REQUISITO

Introdução à Probabilidade e Estatística 120

Contabilidade Geral e Introdutória 120

Psicologia Geral e Aplicada 60

■Matemática Financeira 120 i
Orsani/.ação, Sistemas c .Métodos 120 i
Prosjramacão e Arquitetura de Sistemas 120 1
Processo Decisório 60 1
TOTAL DA CARGA HORARIA 720

-

—  — —:—^—
v  "í- -í;

TERCEIRO ANO „.

DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA CRÉDITOS PR^REQUISITO

Administração Mercadológica 120

.Administração de Recursos Humanos 120

-Análise e -Administração de Projetos 60

Programação e Avaliação de
Serviços de Saúde

120

-Arquitetura Hospitalar 60

Gestão de Serviços Hospitalares I , 120 1
!

Ética nas Organizações Hospitalares 60

Política e Organização dos Sei-víços de
Saúde

60

Sistemas de Informação Gerencial 90

TOTAL DA CARGA HORARIA 810



>.» 3r

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRU
CRÉDITOS

PRE-REQülSITO.
cs:-

'«w /

.Admini.stração Financeira e Orçamentária 120 ''Y

.Administração de Recursos Materiai.s c

Patrimoniais

90

.Análise de Custos 90

iiA-.-KÍ
Planejamento Estratégico

■

90 \  ik
Gc.stão da Produção e Qualidade 120

Gestão de Serviços Hospitalares II 60 Gestão de Serviços
Ho.spitalarcs 1

Estágio Superv isionado 300

TOTAL DA CARGA HORARIA
i

870

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CÜRSO:
;

3060

■1^

A) Distnbuiçâo u3 Grade curricuisr do curso/haíDiliíaçao conforrns
Resoiução 2/93 da Grade Autorizada no início do Curso.

DISCIPLINAS

CARGA
HORÁRIA

(h/a)
PERCENTUAIS

FORMAÇÃO BASICA
INSTRUMENTAL 780 25.49%
PROFISSIONAL 930 30,39%
COMPLEMENTAR 1050 34,31%
ESTAGIO SUPERVISIONADO 300 9,80%

6.4. B) Nova Grade curricular do curso.Miabiütação por ano publicada em
24/01/2001, para cs alunos ingressos a partir de 2001

Curso: Administração
Habilitação: Hospitalar

Disciplina Carga Horária (horas)

1° ano
Teoria da Administração 200
Matemática 120
introdução à Informática 120
introdução á Economia 80
Sociologia Aplicada à Administração 80
Filosofia 80
introdução ao Direito 80

760



2" ano

Administração de Recursos Humanos | 120

Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais | 120

Contabilidade Gerai ! 120

Organização, Sistemas e Métodos I 120

Matemática Financeira ! 80

Estatística I 80

Psicologia Aplicada à Administração ! 80

!  720

3° ano

Administração Mercadológica | 120

Gestão da Produção e Qualidade i 120

Administração de Sistemas de Informação i 120

Administração Financeira e Orçamentária 1 120

Gestão de Serviços Hospitalares 1 1 120

Análise e Administração de Projetos | 80

Arquitetura Hospitalar i 80

Política e Organização dos Serviços de Saúde j 80

Seminários de Administração 1
1

40
Qon

j 4° ano

Planejamento Estratégico

Custos

1 Gestão de Serviços Hospitalares

Ética nas Organizações Hospitalares
Programação e Avaliação de Serviços de Saúde

1 Processo Decisório

80

80

80

80

80

80

Seminários de Administração 40

Estágio Supervisionado 300

820

1 Total 3180

o


